
Číslo studenta:

ČÁST I.   TEORETICKÉ OTÁZKY

Zakroužkujte odpověď, kterou považujete za správnou. 

Za každou správně zodpovězenou otázku v bodech 1 až 26 můžete získat 1 bod, 
za každou správnou odpověď v bodě 27 je 0,5 bodu. 

1. Kterou informaci zjistíme z rozvahy?
a) výši uhrazených závazků v průběhu účetního období
b) odpisy dlouhodobého hmotného majetku
c) výši vyplacených záloh na pořízení dlouhodobého majetku

2. Jestliže účet 559 – Tvorba a zúčtování opravných položek vykazuje na konci roku zůstatek 
150 000 Kč na straně DAL, potom to znamená, že účetní jednotka v daném období:
a) vytvořila opravné položky ve výši 250 000 Kč a rozpustila opravné položky ve výši 100 000 Kč
b) vytvořila opravné položky ve výši 100 000 Kč a rozpustila opravné položky ve výši 250 000 Kč
c) vytvořila opravné položky ve výši 150 000 Kč

3. K datu účetní závěrky účetní jednotka vykazuje zůstatek účtu 563 – Kurzové ztráty ve výši
240 000 Kč a zůstatek účtu 663 - Kurzové zisky 180 000 Kč. Který výrok z pohledu výkazu
zisku a ztráty je pravdivý?
a) provozní výsledek hospodaření je nižší o 60 000 Kč
b) finanční výsledek hospodaření je nižší o 60 000 Kč
c) ostatní finanční náklady jsou 60 000 Kč

4. V případě oslabení koruny vůči euru (například změna kurzu z 24 Kč za 1 €  na 25 Kč za 1 €)

bude účetní jednotka vykazovat u pohledávek a závazků v eurech:
a) kurzový zisk u pohledávek a kurzovou ztrátu u závazků
b) kurzovou ztrátu u pohledávek a kurzový zisk u závazků
c) kurzovou ztrátu u pohledávek i závazků

5. Finanční účetnictví neposkytuje informace o:
a) kalkulaci jednotlivých výkonů
b) celkových dluzích účetní jednotky
c) majetku účetní jednotky a jeho struktuře

6. Výkaz zisku a ztráty obsahuje položku „Úpravy hodnot v provozní oblasti“. Pod tuto položku
nepatří:
a) odpisy dlouhodobého majetku
b) inventarizační rozdíly a škody v provozní oblasti
c) tvorba a zúčtování opravných položek k pohledávkám, zásobám a dlouhodobému majetku

7. Skutečný stav majetku a závazků se zjišťuje pomocí:
a) předvahy
b) kontrolní soupisky
c) inventury

_________________________________________________________________________________
Celostátní soutěž v účetnictví MD Dal 2024                                                   Znojmo 21. – 22. 3. 2024

Počet bodů Dosaženo

30



Číslo studenta:

8. Příloha v účetní závěrce:
a) je povinnou součástí účetní závěrky u všech účetních jednotek
b) je povinnou součástí účetní závěrky pouze u středních a velkých účetních jednotek, u ostatních

účetní jednotek je dobrovolnou součástí účetní  závěrky
c) je dobrovolnou součástí účetní závěrky u všech účetních jednotek

9. Které z následujících tvrzení je pravdivé:
a) v případě, že reálná hodnota zásob na konci roku je nižší než je jejich pořizovací cena, musí se

ocenit reálnou hodnotou (provede se pomocí zaúčtování tvorby opravných položek)
b) do ocenění nedokončené výroby se zahrnují přímé náklady, dále režijní náklady a odbytové

náklady
c) zásoby se při výdeji do spotřeby oceňují metodou LIFO (poslední do skladu, první ze skladu)

10. Které z následujících tvrzení není pravdivé:
a) zaúčtování výdajů příštích období snižuje výsledek hospodaření
b) zaúčtování nákladů příštích období zvyšuje výsledek hospodaření
c) dohadné položky mohou být aktivní i pasivní povahy

11. Na kterou očekávanou budoucí událost nemůže účetní jednotka vytvořit rezervu:
a) na technické zhodnocení budovy
b) na odhadované náklady související se záručními opravami výrobků
c) na plánovanou opravu automobilu

12. Opravná položka k zásobám:
a) může vykazovat aktivní zůstatek
b) vyjadřuje skutečnost, že tržní hodnota zásob je nižší než jejich pořizovací cena
c) je v rámci rozvahy vykázaná na straně pasiv

13. Účetní  jednotka  vykazuje  na  konci  roku  na  dvou  bankovních  účtech  tyto  zůstatky:  
500 000 Kč na straně MD (běžný účet) a 280 000 Kč na straně Dal (kontokorentní účet, na
kterém účetní jednotka čerpala úvěr). Jak se tato skutečnost projeví v účetní závěrce:
a) 500 000 Kč v aktivech na řádku „Peněžní prostředky na účtech“ a 280 000 Kč v pasivech na

řádku „Závazky k úvěrovým institucím“
b) 220 000 Kč v aktivech na řádku „Peněžní prostředky na účtech“
c) 220 000  Kč  na  řádku  „Peněžní  prostředky  na  účtech“,  v příloze  k účetní  závěrce  účetní

jednotka uvede rozpis této částky

14. Bilanční rovnice znamená:
a) aktiva brutto = pasiva
b) aktiva netto = krátkodobé závazky + dlouhodobé závazky
c) aktiva netto = pasiva

15. Počáteční  stav  na  účtu  Odběratelé  byl  180 000  Kč.  V průběhu  účetního  období  byly
vystaveny faktury za 750 000 Kč, konečný stav pohledávek činí  230 000 Kč. Dále účetní
jednotka odepsala pohledávku ve výši  10 000 Kč. Jaká výše pohledávek byla v průběhu
účetního období uhrazena?
a) 520 000 Kč
b) 690 000 Kč
c) 700 000 Kč

_________________________________________________________________________________
Celostátní soutěž v účetnictví MD Dal 2024                                                   Znojmo 21. – 22. 3. 2024



Číslo studenta:

16. Je-li stav zjištěný fyzickou inventurou majetku vyšší než stav tohoto majetku v účetnictví,
potom:
a) je nutné zaúčtovat manko
b) je nutné zaúčtovat přebytek
c) z důvodu zásady opatrnosti se o takovém rozdílu neúčtuje

17. Účetní jednotky vytváří zákonné opravné položky k pohledávkám:
a) podle zákona o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů
b) podle zákona o daních z příjmů
c) podle zákona o účetnictví

18. Kterou z následujících položek nenajdeme na pasivní straně rozvahy?
a) přijaté zálohy
b) pohledávky za upsaný základní kapitál
c) emitované dluhopisy

19. Zásada opatrnosti spočívá v tom, že účetní jednotky při oceňování ke konci rozvahové dne:
a) zahrnují  jen  zisky,  které  byly  k rozvahovému  dni  dosaženy  a  berou  v úvahu  všechna

předvídatelná  rizika  a  možné  ztráty,  které  jsou  jim  známy do  okamžiku  sestavení  účetní
závěrky

b) zahrnují všechny i předvídatelné zisky a všechna předvídatelná rizika  a možné ztráty, které
jsou jim známy do okamžiku sestavení účetní závěrky

c) zahrnují pouze zisky, rizika a ztráty, které jim byly známky do okamžiku sestavení účetní
závěrky

20. Pro zařazení účetní jednotky do kategorie mikro, malá, střední se testují tyto ukazatele:
a) aktiva netto, roční úhrn čistého obratu, průměrný počet zaměstnanců
b) aktiva brutto, roční úhrn čistého obratu, průměrný počet zaměstnanců
c) aktiva netto, výše vlastního kapitálu, roční úhrn čistého obratu

21. Jaký je rozdíl mezi řádnou a mimořádnou účetní závěrkou?
a) řádná účetní závěrka je ověřována auditorem, mimořádná nikoliv
b) řádná účetní závěrka se sestavuje k poslednímu dni účetního období, mimořádná k jinému datu
c) při řádné účetní závěrce se musí sestavit všechny účetní výkazy, kdežto při mimořádné se účetní

výkazy nesestavují

22.  Daň z příjmů (zpravidla používaný syntetický účet 341) se vykazuje v rozvaze:
a) pokud účetní jednotka platí v průběhu účetního období zálohy na daň z příjmů a k rozvahovému

dni zaúčtuje daňovou povinnost,  potom se v rozvaze vykazování  částek na účtu 341 – Daň
z příjmů rozdělí na stranu MD (vykáže v krátkodobých pohledávkách zaplacené zálohy) a na
stranu Dal (vykáže v krátkodobých závazcích daňovou povinnost)

b) v závislosti na jeho zůstatku na konci rozvahového dne. Pokud je zůstatek účtu na straně MD,
potom se vykazuje v aktivech rozvahy (v krátkodobých pohledávkách), pokud je zůstatek účtu
na straně Dal, potom se vykazuje v pasivech rozvahy (v krátkodobých závazcích)

c) vždy v pasivech (v krátkodobých závazcích); pokud vychází zůstatek na straně MD, potom se
vykáže se znaménkem mínus

_________________________________________________________________________________
Celostátní soutěž v účetnictví MD Dal 2024                                                   Znojmo 21. – 22. 3. 2024



Číslo studenta:

23. Účetní jednotka na konci roku vykázala na účtu Bankovní úvěry tyto údaje:

Rozvahová položka Hodnota v Kč Hodnota v cizí měně

Bankovní úvěry 237 446 Kč 10 220 USD

Kurz ČNB na konci roku byl 23,10 Kč / USD.

Úkol: Vypočítejte kurzový rozdíl a určete, zda se jedná o kurzový zisk nebo ztrátu. 

Kurzový zisk / Kurzová ztráta  ……………… Kč

24. Účetní jednotka na konci roku vykázala na účtu Odběratelé tyto údaje:

Rozvahová položka Hodnota v Kč Hodnota v cizí měně

Odběratelé 505 000 Kč 20 000 EUR

Kurz ČNB na konci roku byl 25,10 Kč / EUR.

Úkol: Vypočítejte kurzový rozdíl a určete, zda se jedná o kurzový zisk nebo ztrátu. 

Kurzový zisk / Kurzová ztráta  ……………… Kč

25. Účetní jednotka eviduje zásoby materiálu způsobem A. 
Počáteční stav zásob materiálu byl ve výši 120 000 Kč (10 000 ks).
V průběhu roku realizovala následující účetní případy související s nákupem a výdejem zásob. 
Datum Popis transakce Množství Cena 
Leden Nákup 20 000 ks 10 Kč / ks

Doprava --- 10 000 Kč
Únor Výdej 12 000 ks

Úkol: Vypočítejte  výdej materiálu a konečný stav materiálu v Kč, jestliže účetní jednotka při
výdeji do spotřeby používá metodu FIFO

Datum Popis transakce v naturálních jednotkách v Kč
Příjem Výdej Zůstatek Příjem Výdej Zůstatek

1. 1. Počáteční stav 10 000 120 000

Leden Nákup 20 000 30 000 210 000 330 000

Únor Výdej 12 000 18 000 ……… ………

       Výpočet: 

26. Zadání je stejné jako v bodě 25, ale vypočítejte výdej materiálu a konečný stav materiálu v     Kč  ,
jestliže účetní jednotka používá metodu váženého aritmetického průměru. 

Datum Popis transakce
v naturálních jednotkách v Kč

Příjem Výdej Zůstatek Příjem Výdej Zůstatek

1. 1. Počáteční stav 10 000 120 000

Leden Nákup 20 000 30 000 210 000 330 000

Únor Výdej 12 000 18 000 ……… ………

      Výpočet: 

_________________________________________________________________________________
Celostátní soutěž v účetnictví MD Dal 2024                                                   Znojmo 21. – 22. 3. 2024



Číslo studenta:

27. Určete, zda se jedná o oběžná aktiva

Text ANO / NE

1. Zaplacená záloha na pořízení zásob

2. Zaplacená záloha na pořízení dlouhodobého hmotného majetku

3. Výsledek hospodaření běžného účetního období

4. Pohledávka z nadměrného odpočtu daně z přidané hodnoty

5. Akcie veřejně obchodovatelné na burze pořízené za účelem prodej 
    v horizontu 6 měsíců 

6. Zápůjčka poskytnutá společníkovi se splatností 4 roky

7. Obchodní podíl v dceřiné společnosti

8. Výdaje příštích období

_________________________________________________________________________________
Celostátní soutěž v účetnictví MD Dal 2024                                                   Znojmo 21. – 22. 3. 2024


